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Федеральный закон

от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ

«О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ»

Принят Государственной Думой 22 ноября 2011 года
Одобрен Советом Федерации 29 ноября 2011 года
(в ред. Федеральных за конов от 28.06.2013 № 1  34-ФЗ,
от 02.07.2013 № 185-ФЗ, от 23.07.2013 № 251-ФЗ, от 02.11.2013 № 292-ФЗ,
от 21.12.2013 № 357-ФЗ, от 28.12.2013 № 425-ФЗ, от 04.11.2014 № 344-ФЗ, 
от 23.05.2016 №149-ФЗ)

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

СТАТЬЯ 1. Цели и предмет настоящего Федерального закона

1. Целями настоящего Федерального закона являются установле-
ние единых требований к бухгалтерскому учету, в том числе бух-
галтерской (финансовой) отчетности, а также создание правового 
механизма регулирования бухгалтерского учета.
2. Бухгалтерский учет — формирование документированной си-
стематизированной информации об объектах, предусмотренных 
настоящим Федеральным законо м, в соответствии с требованиями, 
установленными настоящим Федеральным законом, и составление 
на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности.

СТАТЬЯ 2. Сфера действия настоящего Федерального закона
1. Действие настоящего Федерального закона распространяется 
на следующих лиц (далее — экономические субъекты):

1) коммерческие и некоммерческие организации;
2) государственные органы, органы местного самоуправления, 

органы управления государственных внебюджетных фондов и тер-
риториальных государственных внебюджетных фондов;

3) Центральный банк Российской Федерации;
4) индивидуальных предпринимателей, а также на адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты, нотариусов и иных лиц, за-
нимающихся частной практикой (далее — лица, занимающиеся 
частной практикой);

5) находящиеся на территории Российской Федерации филиа-
лы, представительства и иные структурные подразделения органи-
заций, созданных в соответствии с законодательством иностранных 
государств, международные организации, их филиалы и предста-
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вительства, находящиеся на территории Российской Федерации, 
если иное не предусмотрено международными договорами Рос-
сийской Федерации.
2. Настоящий Федеральный закон применяется при ведении 
бюджетного учета активов и обязательств Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, 
операций, изменяющих указанные активы и обязательства, а также 
при составлении бюджетной отчетности.
3. Настоящий Федеральный закон применяется при ведении до-
верительным управляющим бухгалтерского учета переданного ему 
в доверительное управление имущества и связанных с ним объек-
тов бухгалтерского учета, а также при ведении, в том числе одним 
из участвующих в договоре простого товарищества юридических 
лиц, бухгалтерского учета общего имущества товарищей и связан-
ных с ним объектов бухгалтерского учета.
4. Настоящий Федеральный закон применяется при ведении бухгал-
терского учета в процессе выполнения соглашения о разделе продук-
ции, если иное не установлено Федеральным законом от 30 декабря 
1995 года № 225-ФЗ «О соглашениях о разделе продукции».
5. Настоящий Федеральный закон не применяется при создании 
информации, необходимой для составления экономическим субъ-
ектом отчетности  для внутренних целей, отчетности, представля-
емой кредитной организации в соответствии с ее требованиями, 
а также отчетности для иных целей, если законодательством Рос-
сийской Федерации и принятыми в соответствии с ним правилами 
составления такой отчетности не предусматривается применение 
настоящего Федерального закона.

СТАТЬЯ 3. Основные понятия, используемые в настоящем 
Федеральном законе

Для целей настоящего Федерального закона используются сле-
дующие основные понятия:

1) бухгалтерская (финансовая) отчетность — информация о фи-
нансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, 
финансовом результате его деятельности и движении денежных 
средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с 
требованиями, установленными настоящим Федеральным законом;

2) уполномоченный федеральный орган — федеральный орган 
исполнительной власти, уполномоченный Правительством Рос-
сийской Федерации осуществлять функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности;

3   1
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3) стандарт бухгалтерского учета — документ, устанавливаю-
щий минимально необходимые требования к бухгалтерскому учету, 
а также допустимые способы ведения бухгалтерского учета;

4) международный стандарт — стандарт бухгалтерского учета, 
применение которого является обычаем в международном деловом 
обороте независимо от конкретного наименования такого стандарта;

5) план счетов бухгалтерского учета — систематизированный 
перечень счетов бухгалтерского учета;

6) отчетный период — период, за который составляется бухгал-
терская (финансовая) отчетность;

7) руководитель экономического субъекта — лицо, являющееся 
единоличным исполнительным органом экономического субъекта, 
либо лицо, ответственное за ведение дел экономического субъекта, 
либо управляющий, которому переданы функции единоличного 
исполнительного органа;

8) факт хозяйственной жизни — сделка, событие, операция, 
ко торые оказывают или способны оказать влияние на финансовое 
положение экономического субъекта, финансовый результат его 
деятельности и (или) движение денежных средств;

9) организации государственного сектора — государственные 
(муниципальные) учре ждения, госуда рственные органы, органы 
местного самоуправления, органы управления государственных 
внебюджетных фондов, органы управления территориальных госу-
дарственных внебюджетных фондов.

СТАТЬЯ 4. Законодательство Российской Федерации 
о бухгалтерском учете

Законодательство Российской  Федерации о бухгалтерском 
учете состоит из настоящего Федерального закона, других феде-
ральных законов и принятых в соответствии с ними нормативных 
правовых актов.

ГЛАВА 2. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ 
УЧЕТУ

СТАТЬЯ 5. Объекты бухгалтерского учета

Объектами бухгалтерского учета экономического субъекта яв-
ляются:

1) факты хозяйственной жизни;
2) активы;
3) обязательства;
4) источники финансирования его деятельности;
5) доходы;

1   4
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6) расходы;
7) иные объекты в случае, если это установлено федеральными 

стандартами.

СТАТЬЯ 6. Обязанность ведения бухгалтерского учета
1. Экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в 
соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не 
установлено настоящим Федеральным законом.
2. Бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным 
законом могут не вести:

1) индивидуальный предприниматель, лицо, занимающееся 
частной практикой, — в случае, если в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о налогах и сборах они ведут 
учет доходов или доходов и расходов и (или) иных объектов на-
логообложения либо физических показателей, характеризующих 
определенный вид предпринимательской деятельности;

2) находящиеся на территории Российской Федерации филиал, 
представительство или иное структурное подразделение организа-
ции, созданной в соответствии с законодательством иностранного 
государства, — в случае, если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах они ведут учет доходов 
и расходов и (или) иных объектов налогообложения в порядке, 
установленном указанным законодательством.
3. Бухгалтерский учет ведется непрерывно с даты государствен-
ной регистрации до даты прекращения деятельности в результате 
реорганизации или ликвидации.
4. Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая 
упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, вправе при-
менять, если иное не установлено настоящей статьей, следующие 
экономические субъекты:

1) субъекты малого предпринимательства;
2) некоммерческие организации;
3) организации, получившие статус участников проекта по осу-

ществлению исследований, разработок и коммерциализации их ре-
зультатов в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 
2010 года № 244-ФЗ «Об инновационном центре «Сколково».
5. Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая 
упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, не приме-
няют следующие экономические субъекты:

1) организации, бухгалтерская (финансовая) отчетность кото-
рых подлежит обязательному аудиту в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации;

6   1
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2) жилищные и жилищно-строительные кооперативы;
3) кредитные потребительские кооперативы (включая сельско-

хозяйственные кредитные потребительские кооперативы);
4) микрофинансовые организации;
5) организации государственного сектора;
6) политические партии, их региональные отделения или иные 

структурные подразделения;
7) коллегии адвокатов;
8) адвокатские бюро;
9) юридические консультации;
10) адвокатские палаты;
11) нотариальные палаты;
12) некоммерческие организации, включенные в предусмо-

тренный пунктом 10 статьи 13.1 Федерального закона от 12 ян-
варя 1996 года N7-ФЗ «О некоммерческих организациях» реестр 
некоммерческих организаций, выполняющих функции иностран-
ного агента.

СТАТЬЯ 7. Организация ведения бухгалтерского учета

1. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтер-
ского учета организуются руководителем экономического субъекта.
2. В случае, если индивидуальный предприниматель, лицо, зани-
мающееся частной практикой, ведут бухгалтерский учет в соответ-
ствии с настоящим Федеральным законом, они сами организуют 
ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтер-
ского учета, а также несут иные обязанности, установленные на-
стоящим Федеральным законом для руководителя экономического 
субъекта.
3. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ве-
дение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное долж-
ностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании 
услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено 
настоящей частью. Руководитель кредитной организации обязан 
возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера. 

Руководитель экономического субъекта, который в соответствии 
с настоящим Федеральным законом вправе применять упрощенные 
способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бух-
галтерскую (финансовую) отчетность, а также руководитель субъек-
та среднего предпринимательства, за исключением экономических 
субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального 
закона, может принять ведение бухгалтерского учета на себя.

1   7
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Положения части 4 статьи 7 не применяются в отношении лиц, на 
которых по состоянию на день вступления в силу данного документа возло-
жено ведение бухгалтерского учета (часть 2 статьи 30 данного документа).

4. В открытых акционерных обществах (за исключением кре-
дитных организаций), страховых организациях и негосударствен-
ных пенсионных фондах, акционерных инвестиционных фондах, 
управляющих компаниях паевых инвестиционных фондов, в иных 
экономических субъектах, ценные бумаги которых допущены к 
обращению на организованных торгах (за исключением кредитных 
организаций), в органах управления государственных внебюджет-
ных фондов, органах управления государственных территориаль-
ных внебюджетных фондов главный бухгалтер или иное должност-
ное лицо, на которое возлагается ведение бухгалтерского учета, 
должны отвечать следующим требованиям:

1) иметь высшее образование;
2) иметь стаж работы, связанной с ведением бухгалтерского 

учета, составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности либо 
с аудиторской деятельностью, не менее трех лет из последних пяти 
календарных лет, а при отсутствии высшего образования в области 
бухгалтерского учета и аудита — не менее пяти лет из последних 
семи календарных лет;

3) не иметь неснятой или непогашенной судимости за преступ-
ления в сфере экономики.
5. Дополнительные требования к главному бухгалтеру или иному 
должностному лицу, на которое возлагается ведение бухгалтерско-
го учета, могут устанавливаться другими федеральными законами.

Положения части 6 статьи 7 не применяются в отношении лиц, на 
которых по состоянию на день вступления в силу данного документа возло-
жено ведение бухгалтерского учета (часть 2 статьи 30 данного документа).

6. Физическое лицо, с которым экономический субъект заклю-
чает договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, 
должно соответствовать требованиям, установленным частью 4 
настоящей статьи. Юридическое лицо, с которым экономический 
субъект заключает договор об оказании услуг по ведению бухгал-
терского учета, должно иметь не менее одного работника, отвеча-
ющего требованиям, установленным частью 4 настоящей статьи, 
с которым заключен трудовой договор.
7. Главный бухгалтер кредитной организации и главный бухгалтер 
некредитной финансовой организации должны отвечать требовани-
ям, установленным Центральным банком Российской Федерации.


